latino della parte proemiale del *Milione*, desunta dalla redazione oitanica (Fr), intitolandolo *De legatis Tartarorum ad papam missis*.

28 Il prologo con i ventuno capitoli sono editi sulla base del codice ambrosiano D 526 inf. anche in Gadrat-Ouerfelli (2015, 419-24). Il prologo e i soli primi nove, invece, sono editi in Benedetto (1928, CXC-VII).

fontana d'oio» (cap. 12), mettendo quindi già in evidenza i due assi principali del capitolo. Nel codice ambrosiano di LB, inoltre, le sezioni di testo su Laiazzo, l'arca e il petrolio sono introdotte da segni di paragrafo che, quindi, potrebbero aver funto da guida alla suddivisione adottata dal domenicano d'Acqui. Iacopo, poi, si distanzia da LB anche nella non identificata *Cumsolia* o *Consolia* (forse una corruzione di *Mosul*) ma si avvicina nella Caldea che, sebbene estranea alle principali versioni del *Milione*, è attestata proprio nella versione latina («De Baldacho que est in Caldea provincia», cap. 12 e «De Torisio civitate que similiter est in Caldea», cap. 14). Tale titolazione, però, non è presente nel corpo del testo ed è quindi forte il sospetto che si tratti di un tentativo posticcio di sistematizzazione della materia. L'ipotesi è avvalorata da una non perfetta corrispondenza tra *tabula* e svolgimento dei brani. Il primo titolo («Incipit liber domini Marchi de Veneciis»), invece, ricalca la nota metodologica che Iacopo antepone ai ventuno capitoli e che inizia con: «Dominus Marchus Venetus dicit in libro suo». L'impressione che se ne ricava, comunque, è quella di un progetto sistematico, poi abbandonato, di trascrizione del *DM*. Ad ulteriore riprova, il frate Predicatore premette un *accessus ad auctorem*, sotto forma di prologo, che contiene degli elementi inediti sulla biografia di Marco e che sembra attestare la prossimità del domenicano all'ambiente veneziano.

Anno Yhesu Christi .MCCLXXXVI., tempore Bonifacii pape .VI.²⁹ de quo est dictum supra inmediate, factum est prelium in mari de Arminia aput dicitur Layaç de .XV. galeis mercatorum Ianuensium, .XXV. Venatorum;³⁰ et post prelium magnum debellantur gallie Venetorum et occiduntur et capiuntur omnes. Inter quos capitur dominus Marchus venetus, qui erat cum mercathoribus illis, qui dicitur est Millonus, quod est idem quod divicie mille milia librarum, et sic vocatur in Venetiis. Iste dominus Marchus Milonus venetus cum aliis de Venetiis captis, ducuntur in carcerem Ianue et ibi sunt per tempora multa. Iste dominus Marchus multo tempore fuit cum patre suo et adunculo³¹ in Tartaria et multa ibi vidit et lucratus est et etiam multas³² didicit, quia fuit homo valoris. Et ideo Ianue existens in carcere facit librum de magnis mirabilibus mundi, de hiis scilicet que vidit. Et minus dicit quam viderit propter linguas detrahencium, qui de facilli imponunt aliis mendatia, et iudicant temere mendacium quod ipsi mali credere vel intelligere nolunt. Et vocatur liber ille Liber Milionis de mirabilibus mundi. Et quia

²⁹ *Pro*. VIII.

³⁰ *Pro* Venetorum

³¹ *Pro* avunculo

³² *Pro* multa

ibi magna et maxima et quasi incredibilia reperiuntur, rogatus fuit ab amicis in morte quod librum suum corrigeret et quod superflue scripserat revocaret. Qui respondit: «Non scripsi median-tem³³ de hiis que vidi». Et quia talia in morte dixit magis creditur hiis que scripssit. De quibus, superflua et nimis proluxa preciden-do, hic inferius compendiose tractabimus. (c. 77v)

Il testo è da dividersi in due parti: una prima storico-biografica che si conclude sostanzialmente con «et ibi sunt per tempora multa» ed una seconda, strutturata a mo' di prologo, incentrata sull'affidabilità della voce di Marco nonostante le cose narrate siano «magna et maxima et quasi incredibilia». La seconda sezione, in particolare, tramite le tangenze con P e Z, permette di inserire Iacopo d'Acqui nel filone della letteratura odeporica mendicante. Tutti e tre i testi, infatti, sottolineano l'essere fededegno di Marco e la veridicità degli episodi narrati; così P: «prudētis et honorabilis viri atque fidelis domini Marchi Pauli de Venetiis» e «relatorem virum esse prudentem, fidelem et devotum atque honestis moribus adornatum, a cunctis sibi domesticis testimonium bonum habentem ut multiplicis virtutis eius merito sit ipsius relatio fidedigna»; così Z: «Et sunt etiam aliqua que non vidit, sed audivit ab hominibus fide dignis; et quicumque hunc librum leget vel audiet plenariam fidem debeat adhibere, quia omnia sunt vera» e Iacopo: «multa ibi vidit et lucratus est et etiam multas didicit, quia fuit homo valoris». ³⁴

Come Z anche l'acchese sottolinea la quantità di tempo in cui Marco ha dimorato in Oriente («Antedictus dominus Marcus Paulus ab infācia sua usque ad tricessimum annum conversatus fuit per partes illas», Z, e «Iste dominus Marchus multo tempore fuit cum patre suo et adunculo in Tartaria», Iacopo). ³⁵ Rispetto a P, che ha una spiccata coscienza del ruolo della traduzione e della lingua, ³⁶ gli altri due prologhi convergono sulla limitatezza dei ricordi riversati nel testo: e così Z dice: «Et ipse non notavit nisi pauca aliqua, que adhuc in mente retinebat», mentre Iacopo, oltre ad affermare «Et minus dicit quam

33 *Pro medietatem*

34 Cf. F: «si come meisser March Pol, sajes et noble citaiens de Venece, raconte, por ce que a seç iaus meissme il le vit; mes auques hi ni a qu'il ne vit pas mes il l'entendi da homes citables et de verité. Et por ce meteron les chouses veue por veue et l'entendue por entendue, por ce que notre livre soit droit et vertables sanç nulle mensonge; et chascuns que cest livre liroie, ou hoiron, le doient croire, por ce que toutes sunt chouses vertables [...] et si voç di qu'il demora a ce savoir en celles deverses parties et provinces bien .XXVI. anç».